
                                                  

 

Pagina  1 di 7   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 543 del 07/12/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
– S.C. ACQUISTI SERVIZI SANITARI 
IL DIRIGENTE  Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Procedura aperta, in modalità telematica, sopra soglia europea di cui al Regolamento 
Delegato (U.E.) 2017/2365 per l’affidamento della fornitura in service di sistemi analitici per la 
determinazione e gestione dei parametri collegati all’esame chimico fisico delle urine e del 
sedimento urinario. Liquidazione incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 competenza 2021. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Antonio Sale  

Il Direttore della S.C. 
Acquisti Servizi Sanitari 

Dott. Antonello Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI [X]                   NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 
 
 
 
 

  

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

107329
Font monospazio
401           1512  2022



                                                  

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 
24 del 11/09/2020,  per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e 
ssmmii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione 
aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO l’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”; 

DATO ATTO che l’art. 5 comma 10 del D. Lgs. 121 del 10/09/2021, convertito con Legge 9 
novembre 2021, n. 156 ha stabilito che “Il regolamento di cui all’art. 113, comma 3 del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 si applica agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui procedure di 
gara sono state avviate successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto 
legislativo, anche s eseguiti prima dell’entrata in vigore del predetto regolamento. Gli oneri per la 
ripartizione delle risorse finanziarie di cui all’art. 113, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 fanno carico agli stanziamenti già accantonati per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture 
di cui al primo periodo negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti”; 

PREMESSO con riferimento alla procedura in oggetto 

- che con Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 667 del 24/05/2018 è stata approvata 
l’autorizzazione a contrarre a mezzo procedura aperta in modalità telematica con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento della fornitura 
in service di sistemi analitici per la determinazione e gestione dei parametri collegati 



                                                  

 

Pagina  3 di 7   

all’esame chimico fisico delle urine e del sedimento urinario; 

- con Determinazione dirigenziale n. 1000 del 05.02.2019 è stata approvata la rettifica del 
quadro economico con costituzione e accantonamento del fondo incentivi ex art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 e l’indizione della procedura in argomento; 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento il Dott. Antonio Sale, afferente alla S.C. Acquisti Servizi Sanitari; 

- relativamente alla fase di esecuzione del contratto è stato disposto il subentro al RUP di 
gara individuando il nuovo responsabile nella persona della Dott.ssa Patrizia Mirtillo, 
afferente alla S.C. Acquisto Beni, competente per materia; 

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 2902 del 10/06/2020 è stata aggiudicata la 
procedura aperta come risultante dal Verbale del RUP di gara del 27/02/2020; 

- che è stato regolarmente stipulato il contratto con l’O.E. aggiudicatario della procedura, la 
Ditta Siemens Healthcare S.p.a. 

VISTO il “Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell’incentivo di cui 
all’art. 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, approvato con la Deliberazione del 
Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 250 del 31/03/2021; 

ATTESO che, come previsto dall’art. 2 del Regolamento “il fondo di cui al presente regolamento è 
previsto per le attività e funzioni tecniche indicate al comma 2 dell’art. 113 del Codice inerenti 
appalti di servizi e forniture, ove sia nominato il direttore dell’esecuzione nei casi previsti nel punto 
10.2 delle Linee guida ANAC n.3, e per i lavori nei limiti e con le modalità previsti dal presente 
regolamento”; 

- come previsto dal successivo art. 3: 

 “il fondo è calcolato nel limite massimo del 2% dell’importo posto a base di gara o di 
negoziazione al netto dell’iva, in base alle diverse disposizioni previste dal presente 
regolamento per i lavori e per le forniture e i servizi, in coerenza con quanto 
disposto dalle tabelle A) allegate al presente regolamento”; 

 l’inserimento nel programma biennale per servizi e forniture è condizione necessaria 
per la costituzione della quota del fondo relativa all’intervento; 

 “per ogni intervento la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è 
subordinata alla stipula del contratto con l’operatore economico” 

- L’art. 5 del predetto regolamento dispone che la prima corresponsione dell’incentivo, a 
favore dei titolari individuati ai sensi dell’art. 4 dello stesso, ha luogo alla stipula del 
contratto in relazione alle attività già espletate da ciascun attore del processo e 
successivamente, al verificarsi delle circostanze di cui alla tabella C), verranno erogate le 
quote successive; 

DATO ATTO che con il presente provvedimento si intende provvedere alla liquidazione degli 
incentivi maturati nell’espletamento delle attività effettivamente svolte fino alla stipula del contratto 
e nella prima fase di esecuzione dello stesso, ivi incluso il collaudo delle apparecchiature fornite 
nel corso dell’anno 2021, essendo stato determinato l’importo complessivo del fondo per tutta la 
durata del periodo contrattuale come di seguito indicato: 

.BASE D’ASTA .€. 1.614.750,00 

.IMPORTO TOTALE DEL FONDO .€. 31.065,50 

.IMPORTO DA RIPARTIRE AL PERSONALE .€. 24.852,40 

.IMPORTO DA ACCANTONARE EX ART. 113 COMMA 4 .€. 6.213,10 



                                                  

 

Pagina  4 di 7   

- che per le successive fasi di esecuzione del contratto pluriennale si procederà con 
provvedimento di liquidazione annuale sulla base di quanto eseguito ed accertato dal RUP 
di esecuzione del contratto medesimo; 

RITENUTO di approvare la proposta del RUP di gara e pertanto di procedere alla liquidazione 
degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice in favore del personale individuato dal RUP di gara 
e dal RUP di esecuzione del contratto relativamente alle attività effettivamente svolte fino alla 
stipula del contratto e nella prima fase di esecuzione dello stesso nel corso dell’anno 2021, ivi 
incluso il collaudo, come meglio specificato nel prospetto allegato con riferimento alla competenza 
economica dell’anno 2021; 

SPECIFICATO altresì che le somme da liquidate ai titolari delle attività incentivate non devono 
eccedere il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo per anno di competenze in 
relazione a ciascun dipendente nel rispetto del comma 3 dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

EVIDENZIATO che la somma complessiva effettivamente erogabile al personale incentivato per il 
complesso delle attività svolte nell’anno 2021 è riportata nella tabella seguente: 

. 

riepilogo figure coinvolte 
(matr.) 

contratto esecuzione verifica conformità 
TOTALE 2021 

anno 2021 anno 2021 anno 2021 

305660               3.044,42 €            3.044,42 €  

301020                  683,44 €                683,44 €  

600875                  161,08 €                161,08 €  

853936               1.087,29 €              434,92 €          1.522,21 €  

854855                  479,21 €              159,47 €              638,68 €  

601704                     72,49 €                28,99 €              101,48 €  

104808                     72,49 €                28,99 €              101,48 €  

854932                 17,47 €                         99,41 €            116,88 €  

243637                 17,47 €                         99,41 €            116,88 €  

306411                 17,47 €                         99,41 €            116,88 €  

702386                 17,47 €                         99,41 €            116,88 €  

700396                 17,47 €                         99,41 €            116,88 €  

582263                 17,47 €                         99,41 €            116,88 €  

602611                 17,47 €                         99,41 €            116,88 €  

105373                 17,47 €                         99,41 €            116,88 €  

855454                 17,47 €                         99,41 €            116,88 €  

400113                 17,47 €                         99,41 €            116,88 €  

402107                 17,47 €                         31,07 €              48,54 €  

242418                 17,47 €                         31,07 €              48,54 €  

                5.600,42 €              862,07 €  1.056,23 € 7518,71 

 
VISTI il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato e integrato dal D.Lgs. n.229/99; la L.R. n. 10/97, la 
L.R. n. 8/2018 la L.R. n. 24/2020; la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Per i motivi esposti in premessa   

PROPONE 



                                                  

 

Pagina  5 di 7   

1) DI AUTORIZZARE la liquidazione delle attività svolte fino alla stipulazione del contratto in 
argomento, in base alle attività effettivamente espletate da ciascun attore del processo 
secondo quanto previsto dai prospetti allegati nel corso dell’anno 2021; 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €. 7.518,07, 
risulta registrato sul bilancio dell’esercizio 2021 come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DALSS 1 

A202040218 
Altri fondi incentivi funzioni 
tecniche Art. 113 D. Lgs. 

50/2016 

- €. 7.518,07 

 

3) DI TRASMETTERE il presente atto alla S.C. Controllo di Gestione per l’alimentazione 
dell’autorizzazione di spesa come segue: 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO IMPORTO 

2021 DALSS 1 

A202040218 
Altri fondi incentivi funzioni 
tecniche Art. 113 D. Lgs. 

50/2016 

€. 7.518.07 

 

4) DI DEMANDARE alla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico di pagare le somme spettanti 
ad ogni singolo dipendente avente diritto come indicato nel prospetto riepilogativo imputando 
la relativa spesa, per un importo complessivo pari a €. 7.518,07 sul conto A202040218 “Altri 
fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D. Lgs. 50/2016” nonché nonchè ogni adempimento 
derivante dall’esecuzione del presente atto deliberativo 

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 

LOGISTICA 
Dott. Antonello Podda 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 SCHEMA RIPARTIZIONE FONDO 
 PROSPETTO RIEPILOGATIVO LIQUIDAZIONE  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 



                                                  

 

Pagina  7 di 7   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
15   12  2022     30   12   2022


		2022-12-07T13:00:41+0100
	SALE ANTONIO


		2022-12-07T13:02:02+0100
	PODDA ANTONELLO


		2022-12-07T13:02:25+0100
	PODDA ANTONELLO


		2022-12-15T12:38:12+0100
	GAIA ENRICO


		2022-12-15T14:10:08+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




